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1. POUŽITÉ SYMBOLY

a aktivita

ia aktivita i-té složky

c analytická koncentrace látky

ic molární koncentrace i-tého iontu

E intenzita elektrického pole

iγ aktivitní koeficient i-tého iontu

I iontová síla

I elektrický proud

η dynamická viskozita prostředí

K termodynamická konstanta stability
'K zdánlivá konstanta stability

aK aciditní disociační konstanta

cl celková délka kapiláry

dl délka kapiláry od vstupního konce k detektoru

iakt,µ aktuální pohyblivost i-tého iontu

efµ efektivní pohyblivost molekuly

feµ průměrná efektivní pohyblivost molekuly

koref,µ efektivní pohyblivost molekuly korigovaná na viskozitu základního

elektrolytu

EOFµ elektroforetická pohyblivost markeru elektroosmotického toku

iµ elektroforetická pohyblivost i-tého iontu

ilim,µ limitní pohyblivost i-tého iontu

i,pozµ pozorovaná elektroforetická pohyblivost i-tého iontu

iν rychlost i-tého iontu v elektrickém poli

p aK záporný dekadický logaritmus aciditní disociační konstanty

p '
aK záporný dekadický logaritmus zdánlivé disociační konstanty

iQ celkový náboj i-tého iontu

ir poloměr i-tého iontu

EOFt čas průchodu markeru elektroosmotického toku detektorem

it ,mig migrační čas i-tého iontu

U napětí vložené na elektrody

υ viskozitní korekční faktor

iz nábojové číslo i-tého iontu

2. POUŽITÉ ZKRATKY

ACE afinitní kapilární elektroforéza

BGE základní elektrolyt

DMSO dimethylsulfoxid

COX cyklooxygenáza

CZE kapilární zónová elektroforéza

EOF elektroosmotický tok

HVL Haarhoff-Van der Lindeho funkce

TM-β-CD heptakis(2,3,6-tri-O-methyl)-β-cyklodextrin

UV/VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra

NMR nukleární magnetická resonance

3. MOTIVACE A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Profeny jsou chirální látky používané jako účinné složky léků

s protizánětlivým účinkem (např. Ibalgin, Fastum gel, Strefen a jiné). Za léčivý

efekt je ve většině případů odpovědný pouze jeden z enantiomerů, přičemž

druhý má obvykle pro organismus nežádoucí účinky. Především z tohoto

důvodu jsou farmaceutické firmy nuceny monitorovat obsah nežádoucí formy

použitého profenu v produkovaném léčivu.

Jednotlivé enantiomery profenů se shodují ve všech fyzikálně-

chemických charakteristikách kromě směru otáčení roviny polarizovaného

světla, a proto jsou v nechirálním prostředí nerozlišitelné. Jedním z možných

způsobů jejich separace je metoda kapilární zónové elektroforézy s přídavkem

vhodného chirálního aditiva (selektoru), které stereoselektivně rozpozná

jednotlivé enantiomery. Rozdílná afinita enantiomerů ke zvolenému chirálnímu

aditivu, tedy rozdílná „ochota“ jednotlivých enantiomerů k tvorbě komplexu se

zvoleným chirálním selektorem, je podstatou jejich CZE separace. Fyzikální

veličinou popisující afinitu enantiomeru k chirálnímu selektoru je konstanta

stability. Čím je její hodnota vyšší, tím „ochotněji“ daný enantiomer vytváří se

zvoleným chirálním selektorem komplex. Konstanta stability tedy obecně hraje

klíčovou roli při navržení a optimalizaci separačního systému pro zkoumaný

analyt.

Vzhledem k farmakologické významnosti profenů se jejich chirální

separací pomocí CZE zabývala již řada výzkumných týmů. Některé svou

pozornost soustředily na nalezení optimálních podmínek pro jejich úspěšnou

enantioseparaci (volba pufru, pH, chirálního selektoru, koncentrace složek), jiné

týmy se pokusily na základě získaných experimentálních dat stanovit konstantu

stability. Většina publikovaných konstant stabilit profenů s daným chirálním

selektorem je tedy pevně svázána s experimentálními podmínkami při jejich

stanovení (pH separačního pufru, iontová síla, atd.).

Cílem této diplomové práce je navrhnout postup pro stanovení konstant

stability vybraných profenů využitím CZE tak, aby závislost stanovovaných

hodnot na zvolených separačních podmínkách byla co možná nejmenší.

Z tohoto důvodu jsou dílčími cíli předkládané práce:

• sledování tvaru píků zkoumaných analytů a s ním souvisejícím

způsobem odečtu jejich migračních časů,

• navržení a testování několika způsobů korekce experimentálně

stanovených pohyblivostí sledovaných látek na viskozitě použitého

separačního prostředí.

4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 KAPILÁRNÍ ZÓNOVÁ ELEKTROFORÉZA

4.1.1 ZÁKLADNÍ PRINCIP

Kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis, CZE) se

řadí do skupiny kapilárních elektromigračních separačních metod. Základním

separačním principem CZE je rozdílná elektroforetická pohyblivost iontů

v separačním pufru (tzv. základním elektrolytu, background elektrolyte, BGE) po

vložení stejnosměrného elektrického pole. Lze ji tedy použít jen pro separaci

nabitých analytů. Pokud je do separačního systému přidáno vhodné nabité

aditivum (např. nabitý cyklodexrin, nabité makrocyklické antibiotikum, nabitý

polymer nebo jiné), může být CZE využita i pro separaci neutrálních analytů [1].

Nabité aditivum vytvoří s neutrálním analytem komplex, kterému udělí náboj.

Tento nabitý komplex se pohybuje jinou rychlostí než volný neutrální analyt.

Rozdílná pohyblivost komplexu a volného neutrálního analytu pak může vést

k jejich separaci.

4.1.2 INSTRUMENTACE

Přístroj pro kapilární zónovou elektroforézu je složen ze vstupní

a výstupní nádobky (tzv. vialky), separační kapiláry, zdroje vysokého napětí,

dvou elektrod, detektoru a počítače, který zobrazuje výsledek separace a

současně umožňuje ovládání celé aparatury. Zjednodušené schéma CZE

aparatury znázorňuje Obr. 1.

Separační kapilára je nejčastěji realizována velmi tenkou křemennou

trubičkou (o vnitřním průměru mezi 25-100 µm), jejíž vnější povrch je pokryt

vrstvou polyimidu umožňující její tvarovou flexibilitu. Vzorek může být do

separační kapiláry dávkován dvěma způsoby. Nejčastěji se využívá

hydrodynamického dávkování, kdy se např. nádobka se vzorkem utěsní a na

hladinu vzorku je působeno tlakem v podobě stlačeného vzduchu. Přetlak ve

vialce způsobí nadávkování vzorku do separační kapiláry. Nadávkovaná zóna

vzorku má pak stejné složení jako vzorek ve vialce. Druhý způsob dávkování je

elektrokinetický. Elektrokinetické dávkování je realizováno tak, že se na

elektrody po dobu několika sekund vloží tzv. dávkovací napětí. Elektrické pole

generované napětím způsobí naputování malého množství vzorku do kapiláry.

Složení vzorku v kapiláře však není identické se složením vzorku v dávkovací

nádobce, protože vlivem elektrického pole dochází ke zvýhodnění kationtů nebo

aniontů.

K detekci analytů v kapiláře se stále častěji využívá propojení CZE

s hmotnostním spektrometrem. Velmi cenné informace o procesu separace

přináší také detekce vodivostní. Nejčastěji se však využívá UV/VIS detekce, kdy

je měřena absorbance roztoku uvnitř kapiláry.

Obrázek 1: Schématické znázornění CZE aparatury [2].

4.1.3 ELEKTROOSMOTICKÝ TOK

V případě nejčastěji používaných křemenných kapilár dochází při pH

separačního pufru vyšším než dvě jednotky k disociaci silanolových skupin na

vnitřním povrchu kapiláry. Vnitřní povrch kapiláry je tedy tvořen negativně

nabitými křemičitanovými skupinami a vodíkové kationy jsou přichyceny

k vnitřní stěně kapiláry díky elektrostatickému přitahování. Po vložení napětí na

elektrody se vodíkové kationty začnou pohybovat ke katodě a strhávají s sebou

veškerý roztok v kapiláře. Tento pohyb se označuje jako elektroosmotický tok

(electroosmotic flow, EOF). Velikost a směr EOF závisí na typu kapiláry. Při

použití křemenných kapilár lze směr i velikost EOF měnit v závislosti na

separačních podmínkách (pH, koncentraci základního elektrolytu, přídavku

organického rozpouštědla či povrchově aktivní látky).


[…]

korigovány na viskozitu acetátového pufru. Hodnoty zdánlivých konstant stabilit
zobrazeny ve tvaru stanovená hodnota ± chyba stanovení.

analyt '
HPCDK [mol-1 dm3]

(S)-(+)-flurbiprofen 4392 ± 110

(R)-(-)-flurbiprofen 4559 ± 130

(S)-(+)-flurbiprofen 5143 ± 158
racemát flurbiprofenu

(R)-(-)-flurbiprofen 5549 ± 208

Tabulka 20: Hodnoty zdánlivých konstant stabilit '
PCDK (vztah (25)) a '

HPCDK (vztah (26)) pro
nabité a neutrální formy (S)-(+)-flurbiprofenu, (R)-(-)-flurbiprofenu a jejich
racemické směsi. Pohyblivosti korigovány na viskozitu separačního pufru.
Hodnoty zdánlivých konstant stabilit zobrazeny ve tvaru stanovená hodnota ±
chyba stanovení.

analyt '
PCDK [mol-1 dm3] '

HPCDK [mol-1 dm3]

(S)-(+)-flurbiprofen 681 ± 33 4392 ± 110

(R)-(-)-flurbiprofen 667 ± 22 4559 ± 130

(S)-(+)-flurbiprofen 5143 ± 158
racemát

flurbiprofenu
(R)-(-)-flurbiprofen

734 ± 27

5549 ± 208

6.3 TERMODYNAMICKÁ KONSTANTA STABILITY

Ke stanovení termodynamické konstanty stability je nezbytné znát

hodnoty aktivitních koeficientů analyzovaných profenů, TM-β-CD a jejich

komplexu, přesněji řečeno parametry, které jsou k výpočtu příslušného

aktivitního koeficientu potřebné. Z důvodu nedostupnosti těchto parametrů

(především neznámé velikosti sledovaných částic) nebyly hodnoty aktivitních

koeficientů vypočteny. Separační pufry byly navoleny tak, že jejich iontová síla

byla velmi nízká (~5 mmol dm-3) a tedy vliv iontové síly na stanovení konstanty

lze považovat za zanedbatelný.
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7. ZÁVĚR

Hlavní význam této práce spočíval ve stanovení zdánlivých konstant stability

vybraných profenů. K tomuto účelu byla využita metoda nelineární regrese

experimentální závislosti efektivních pohyblivostí profenů na koncentraci TM-β-CD

v BGE. Podařilo se stanovit zdánlivé konstanty stability pro nabité a neutrální formy

(S)-(+)-flurbiporfenu, (R)-(-)-flurbiprofenu a racemické směsi flurbiprofenu. Pro

stanovení zdánlivých konstant stability (S)-(+)-ibuprofenu, (S)-(+)-naproxenu a (S)-

(+)-ketopofenu je ještě nutné experimentálně získat jejich efektivní pohyblivosti

v závislosti na koncentraci TM-β-CD v prostředí separačního elektrolytu, v němž se

budou vyskytovat pouze ve své disociované formě. Pomocí vztahu pro nelineární

regresi této závislosti je pak možné získat potřebné parametry pro nafitování

zdánlivých konstant stability těchto profenů.

Dalším úkolem této diplomové práce bylo sledovat tvary píků zkoumaných

analytů a v závislosti na nich zvolit správný způsob odečtu jejich migračních časů.

Ukázalo se, že píky analyzovaných profenů v acetátovém i β-alaninovém pufru

vykazovaly trojúhelníkovitý tvar. Avšak rozmytí píků profenů v prostředí acetátového

pufru bylo ve srovnání s rozmytím píků v β-alaninovém pufru zanedbatelné. Z toho

důvodu byly migrační časy píků získaných experimenty v acetátovém pufru

odečítány z jejich vrcholů a pro odečet migračních časů píků získaných z β-

alaninového pufru bylo využito fitování tvaru píků HVL funkcí.

Pro korekci efektivních pohyblivostí profenů na viskozitu separačního

prostředí byly testovány tři způsoby. První z nich využíval korekční faktory získané

z poměru proudů. Druhý zvolený postup vycházel z korekčních faktorů získaných

z poměru pohyblivostí viskozitního markeru (draselného kationtu). Poslední způsob

korekce, který se ukázal jako nejlepší, rovněž využíval korekční faktory vycházející

z poměru pohyblivostí draselného kationtu. Tyto korekční faktory byly vyneseny do

grafu v závislosti na koncentraci TM-β-CD, čímž jsme získali lineární regresní funkci,

jíž jsme vynásobili vztah pro nelineární regresi závislosti efektivní pohyblivosti

profenu na použité koncentraci TM-β-CD. Tento vztah sloužil pro stanovení

zdánlivých konstant stability komplexu profen-TM-β-CD.

V dostupných studiích zabývajících se volbou správného způsobu korekce

pohyblivostí analyzovaných látek na viskozitu separačního prostředí bylo zjištěno, že
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velikost zvoleného markeru viskozity by měla odpovídat velikosti analyzované látky.

Velikost draselného kationtu jako markeru viskozity odpovídá velikosti profenu jako

analytu. S přídavkem TM-β-CD do základního elektrolytu však dochází ke vzniku

komplexu profen-TM-β-CD o nesrovnatelně větší velikosti, než má draselný kation.

Z toho vyplývá, že velikost zmiňovaného komplexu tedy nelze ztotožnit s velikostí

použitého viskozitního markeru. Pro korekci pohyblivostí profenů, jež jsou

v komplexu s TM-β-CD, na viskozitu BGE je nezbytné použít ještě jiný způsob

korekce na viskozitu, který by zohledňoval přítomnost komplexu. Ten nebyl

z časových důvodů proveden. Proto lze považovat tuto práci za první krok pro

navržení vhodného způsobu korekce pohyblivostí zvolených analytů na viskozitu

separačního pufru, což by mohlo být náplní další navazující práce.
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