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Skupina elektromigračních separačm'ch metod se věnuje elektroforetickému stanovem' fyzikálně-
chemických parametrů již řadu let. CZE stanovem' konstant stability profenů, které byly zvoleny pro
svůj farmakologický význam, nem' triviálm' problém. Doposud publikované hodnoty konstant jsou
vždy pevně svázány s podmíhkami, za nichž byly stanoveny (pH, J a dalši). Navíc většina autorů při
jejich stanovem' nebere v úvahu důležitý fákt, že profeny se řadí mezi slabé kyseliny, přičemž obě
formy, jak aniontová, tak neutrální komplexují s většinou běžně používaných chirálních selektorů.
Cilem diplomové práce Bc. J.Skokanové bylo nalezení a otestování CZE postupu pro stanovem'
termodynamických konstant stability obou forem vybraných profenů se zvoleným TM-P-
cyklodextrinem. Při navrhování vhodného postupu se Bc. J.Skokanová musela vypořádat s několika
negativními jevy doprovázející CZE separace s cyklodextriny, jako je např. nezanedbatelná
viskozita používaných roztoků. Navržený postup nelze ještě považovat za zcela kompletní, přesto
však stanovená data významně přispěj í ke zpřesněm' publikovaných hodnot.
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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmírikou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE
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